
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Ьчпчlч iz Pat diп metal
(se indicё obiectul achizi{iei)

рriп рrосеdurа de achizi{ie z Licitatie dqschisd
(tipul procedurii do achizi{ie)
*Рrосеdurа а fost iпсlчsё in planul de achizi{ii publice а autoritё{ii contractante: Щ
Link-ul сйtrе planul de achizi{ii publice publicat:

hrfuр!/цеzеrvе.gоv.rпd/sitеs/dе.fааlt/.lilеs/Црdi.&жяg%29цr.%203%20а%,20РLАNULШ%НЙя
7o.2!pphizi%C8%9Bii%20publice%q2Oa%20rezervelor%20&%2!s!gt%20%Cý%99i%20de%20
щqhШцаtя%20"ql%g2,Q.lgепТьСý%9В_!еi,%20Rеzgr,vg%?0Щаtеriаlе%2!g,%2!Ш%20р_еп*а%2
0апцl%2!2Q23.рlf

1. Dепumirеа autoritй{ii contractante: Дgепtjа \ezerye Мйеrtаk
2. IDNO: 10,06601000288

3. Adresa: MD-2012, mап Сhisiпdа, str, Соlumпа пr.118/1

4. Numйrul de telefonlfaxz 022-243366, 022-243117.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: artt{Drezerye.gov,md
www,rezerye.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la саrе se ча putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепtаtiа de atribuire este апехаtd iп cadral procedurii tп
SIл RSлр

7. Tipul autoritf,{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
mеп{iuпеа сi autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlf, de achizi{ie sau сi
achizi{ia implicй о altf, fоrmй de achizi{ie соmuпй):

Tipal: Autoritatea аdmiпistrаtiуd iп suЬоrdiпеа Miпisterului Дfа?еrilоr lпtеrпе,

Obiectul priпcipal de activitate: Imрlеmепtаrеа politicii statului iп dqm.епiаl rezervelor
materiale de stat si de mobilizare

8. Сumрйrйtоrul iпчitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitё{ile, sй
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind liчrаrеа/рrеstаrеа urmf,tоаrеlоr
Ьчпчri/sеrчiсii:

Nr.
d/o

Cod СРV Dепчmirеа
Ьuпurilоr/
serviciilor

Unitatea
de

mйsчrй

cantitatea Specificarea tehnicй
depIin5 solicitatй,

Standarde de rеfеriп{й

vаIоаrеа estimatй
(se va indica

репtru fiecare lot
in раrtе)

1 39l4з 1 1 0-0 pat din metal buc. 500

Pat de чп nivel, pentru о
singurб реrsоапi, ре
carcasб 9i suportul sub
saltea din metal de о
calitate superioarй, vopsit,
rezistent la coroziune,
groutatea de ciroa 15-20 kg.

сч dimensiuni in interior
de 2 metri qi l6}imea
patului de 80-82 cm, douб
spoteze din metal cu
inбltimea de 60-70 cm,
intrl{imea picioarelor de
jos рбпб la saltea de 30-40
cm.

833 333,З3 lei



Capacitatea de sustinere -
cel pufin l20 kg.
paturile чоr fi livrate in
fоrmЁ dezasamblatё,
carcasul qi spetezele
separat, ambalate in cutii
de саrtоп.
Liчrаrеа se ча efectua de
сйtrе operatorul economic
din contul acestuia, la
punctul de pйstrare indicat
de сёtrе autoritatea
contractantЁ.
Operatorul economic va
livra bunurile achizi{ionate
in tоrmеп de 60 de zile de
la semnarea contractului
cu autoritatea contractanta.
Ofertan}ii vor prezenta
mostrele in decurs de douб
zile рбпй la data
deschiderii оfеrtеlоr.

vаlоаrеа estimativй totalй 833 333,33 lei

9. in саzчl рrосеdчrilоr de preselectie se indicй пumЁrчl minim al candida{ilor qi dасё
este cazul, пumйrul maxim al acestora. Nu se aplicd,

10. in cazul in саrе contractul eýte impir{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate dерчпе
oferta:

1) Репtru uп siпqur lot:

11. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite,

12. Теrmепii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: б0 zile..

13. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.12.2023.

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate ýач сй aceýta poate fi executat numai
in cadrul uпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй (dчрй caz): Ntъ

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtй чпеi anumite profesii iп temeiul uпоr legi sаu al
uпоr acte administrative (dupй сат): Nu,

1б. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preýelectie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor ечепtчаl impuse; se men{ioneazi informa{iile
solicitate (DU documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare 9i de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteri ului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

l Сеrеrе de раrtiсiраrе
Сопfоrm Anexei пr.7 din Documenta}ia
standard арrоЬаtй prin Ordinul МF пг. 115
din l5.09.2021
Сопfi rmat prin sеmпйtчrа еIесtrопiсi
avansati calificatй

Obligatoriu

2. Declara{ia privind valabilitatea оfегtеi
Conform Anexei пr.8 din Documenta}ia
standard арrоЬаtб prin Ordinul МF пr. l15
din 15.09.202t
Сопfi rmаt рriп sеmпйturа electronici
avansatй calificatй

Obligatoriu



з. Garanlia pentru ofert6- 1%о din valoarea
ofertei fJrё ТVА

Gаrап{iа Ьапсаrб сопfоrm Anexei пп9 din
Documentalia standard арrоЬаtё prin Ordinul
МF nr. l15 din l5.09.2021, sau

Confi rmat рriп sеmпйtчrа electronicй
avansati calificatй

Obligatoriu

4, Specificatii tehnice
Сопfоrm Апехеi пr.22 diп Documenta{ia
standard арrоЬаtй prin Ordinul МF пr. l 15

din l5.09.2021
Confi rmаt prin sеmпйturа electronici
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

5, Specificatii de рrо1 Conform Дпехеi пr.23 din Documentatia
standard арrоЬаtб prin Ordinul МF пr. l15
din 15.09.2021
Confi rmаt рriп sеmпйtчrа electronici
ачапsаti calificatй

Obligatoriu

6, DUAE Se va complete conform modelului ataqat In
SIA RSAP Мtепdеr.
Сопfirmаt prin sеmпйtчrа electronicй
ачапsаtй calificati

Obligatoriu

1 Certificat/ Decizie de inregistrare а
intreprindcrii/ Extras din Rogistrul de Stat al
persoanelor juridice.

Сопfirmаt рriп sеmпiiturа electronicб
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

8. Raportul fi nanciar pentru реriоа da 2022
Confi rmаt рriп sеmпбtчrа еlесtгопiсi
ачапsаtй calificati Obligatoriu

9. Lipsa datoriilor fаф de bugetul na}ional Сопfi rmat рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
ачапsаtй calificatй Obligatoriu

10. certifi cat de conformitate Сопfi rmаt рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
avansatý calificati Obligatoriu

11 Mostre
Ofertantii vor prezenta mostrele ln decurs de
2 zile рiпё la deschiderea ofertelor Obligatoriu

12. Declara{ie privind оопfi rmаrеа identitё}ii
Ьепеfi ciarilor efectivi qi пеlпсаdrаrеа
acestora in situa}ia condamnЁrii pentru
participarea la activit6}i ale unei organiza{ii
sau gruplri criminale, pentru соrчр{iе, fraudё
giisau spёlare de bani

сопfоrm Оrdiпului Ministrului
Fiпапtеlоr пr. 145 din 24.11.2020.

in tеrmеп de 5 zile de la data comunicёrii
rezultatelor procedurii de achizitie publicё,
ofertantul/ofertantul asociat desemnat
ciqtigitor ча prezenta Declaratia ачtоritёlii
contractante qi Agen}iei Achizi{ii Publice.

Obligatoriu
репtrч

c69tigitorii
procedurii

13. Garan{ie de Ьuпб execu{ie а contractului in
cuantum de 5 yо din suma contractului fбrё
TvA

Garan{ie Ьапсаri conform Anexei пr. 10
din Documenta{ia standard арrоЬаtё prin
Ordinul МF пr. l 15 din 15.09.2021-, Garan{ia
fiпапсiаrё рriп transfer la contul autoritйlii
oontractante
Сопfi rmat рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
ачапsаtй calificati

Obligatoriu
pentru

cff9tig5torii
procedurii

17. Gаrап{iа репtrч оfеrtЙ, iп сuапtumчl de 1 7о, se achitй репtru fiесаrе lot in раrtе.
18. Garan{ia de Ьuпё executie а contractului, in счапtumul de 5 7о, se achita репtrч fiесаrе

Iot iп parte.

19. Моtivul rесчrgеrii la рrосеdцrа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, rеstrепýе ýi а
procedurii negociate), dup5 caz Nu se aplicd,

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati daci se ча
utiliza асоrdчl-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicб)z Nu se
aplicd.



21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dupfi caz):
Olertaptd саsЦgdt?r vа suporta toate cheltuielilg аfеrепtе lraпsportdrii/Iivrdrii/descdrcdrii,
la рuпсtаl de pdstrare, iпdicat de autoritatea сопtrасtапtd.

22. Ofertele se prezintё in чаlчtа MDL.
23. Criteriul de ечаluаrе aplicat репtrч аtriЬчirеа contractuluiz cel mаi Ьuп raport calitate-

pre!, сu сопdiliа respectdrii tuturor сеriп|еlоr speciticaliei tеhпiсе;i а апuп|ului de
participare,

24. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе есопоmiс,

25. Теrmепul limit5 de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP / рАпi la: сопfоrm SIA RSAP
- pez сопfоrm SIA RSAP

2б. Adresa la саrе trеЬчiе transmise ofertele sаu сеrеrilе de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorft depuse electroпic рriп iпtеrmеdiul SIA RSAP
27. Теrmепul de valabilitate а оfеrtеIоrэ 60 de zile
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achizitii.md

Ofertele futarziate vor li rеsрiпsе.

29. Persoanele autorizate sЁ asiste la deschiderea ofertelorz Ofertaп|ii saa reprezeпtaп|ii
acestora аа dreptul sЙ participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia cazului сапd ofertele
aufost depuse рriп SIA RSAP,

30. Limba sau limbile iп саrе trеЬuiе redactate ofertele sаu сеrеrilе de participare: de stat.

31. Respectivul contract se rеfеrй la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Еurорепе: Nи

32. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Sоluliопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhisiпйu, bd. $tеfап cel Mare si Sfad пr.124 (eL4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со пtestatii@пs с.md

33. Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) рuЬliсйrilоr апtеriоаrе in Jчrпаlчl Oficial al
Uniunii Еurорепе privind сопtrасtчl (contractele) Ia саrе se rеfеrй апuп{ul respectiv
(dасй este саzчI)z пu sg aplicd.

34. in cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrul estimat pentru рuЬliсаrеа апчп{urilоr viitoare:
пu se aplicd,

35. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, рrесizаrеа сf, пu а fost publicat чп
astfel de апчп{:

3б. Data transmiterii sрrе рuЬliсаrе а апчп{ului de participare:

m nderile Iоr;

Nr.
d/o

Dепumirеа fасtоrulчi de ечаluаrе Ропdеrеа%о

1 Pretul 60'/,

2. Numdrul miпim de еlеmепtе diп care se asambleazd paturile (3 buc.l 20о/о

Metoda de asamblare: МапuаId а paturilor fdrd utilizarea сdrоr vа 20.^
iпstr umепtе s uр limепtаrе.



37. In саdrчl рrосеdurii de achizi{ie publicй se ча чt
Dепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta ýач

пu
Depunerea electronic а ofertelor sau а сеrеrilоr de
participare
semnate de сёtrе administrator sau reprezentantul acesteia
in Ьаzй
de рrосurй ,cu imputernicirile respective.

Da

sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronicЁ Da
Pl6{ile electronice da

38. Сопtrасtul intrf, sчЬ inciden{a Асоrdulчi privind achizi{iile gччеrпаmепtаIе al
Organiza{iei Mondiale а Соmеr{ului (пumаi in cazul anun{urilor transmise sрrе
рчЬliсаrе iп Jчrпаlчl Oficial al Uniunii Еurорепе): Nи.

39. Alte informa{ii relevante:
Garantia pentru оfеrtй:
Gаrап{iа Ьапсаrё prin transfer in cuantumul de 1% din valoarea ofertei.
Garan{ia pentru оfеrtё prin transfer la contul autoritёlii contractante, сопfоrm
urmёtоаrеlоr date bancare :

Beneficiarul plй{ii: Agenlia Rezerve Materiale
Denumirea Bёncii: Ministerul Finan{elor _ TR- Chiginёu bugetul de stat
Codul fiscal : 1006601000288
IBAN: MD14TRPCAA5 18410А00600АА
Сu nota: ,,Репtru garan{ia репtru ofertй la Licita{ie publicЁ de achizi{ionare а
раturilоr din metal''

Gq{antia de Ьuпй executie: in cuantumul de 5 yо dinvaloarea contractului de achizi{ii
publice.
Garantia de ЬuпЁ execuJie prin transfer la contul autoritёtii contractante, conform
urmёtоаrеlоr date Ьапсаrе :Benefi ciarul plёtii : Agentia Rezerve Materiale
Denumirea Bбncii: Ministerul Finan}elor - TR - Chiqinёu bugetul de stat
Codul fiscal : 1006601000288
IBAN: MD38TRPCAA5 1 8440А00600АА
Cu nota: ,пРепtru garan{ia de Ьчпа execu{ie а сопtrасtului de achizi{ionare а раturilоr
din metal"

Preqedintele grupului de luсrч: Nicolae SEMINAHIN


